

Gana numeru 20 gr.

Rokosze i Administracja:  
 Kraków  
 ul. Dunajewskiego 36  
 Telefon Redakcji 348  
 Telefon Administracji 210  
 Adres dla telegramów:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tryskolowa 1 złoży

Zagranicę 8 złotych

Wyobcz oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałków dni polsatycznych

Konto PKO Kraków 400 870

## Nauki Lewiatana

Wspomnieliśmy wczoraj, że z okazji ogłoszenia rozporządzenia o waloryzacji cel wydał Lewiatan odezwę do swych członków, w której wzywa, aby waloryzacji tej nie użył jako podniecia do podniesienia cen.

Lewiatan, tj. Centralny Związek polskiego przemysłu, górnictwa, handlu i finansów, w odezwie swej wyraźnie powołuje się na porozumienie co do wydania tej odezwę z przemysłami, wytworzącemu artykuły masowego spożycia: włókienniczym, konfekcyjnym, mechanicznym, chemicznym itd. i jako motto zadaje przesłanie, że „przeliczenie taryfy celnej w żadnym wypadku nie może służyć jako pretekst do masowego podnoszenia cen wytworów naszego przemysłu”.

Lewiatan wie, co i do kogo mówi. Faktem bowiem jest, że przez waloryzację niektórych artykułów przemysłowe, sprządkane z zagranicy, obłożone zostały celem o 30% wyższym, z czego wynika, że sprzedawanie ich będzie utrudnione. To utrudnienie spowoduje niewątpliwie silniejszy popyt za wyrobami krajowymi i Lewiatan, który zna swoich ludzi, obawia się, że zechcą oni uwolnić od konkurencji zagranicznej — wyzszykają sytuację przez podrożnienie swych niejako uprzywilejowanych wyrobów.

Jak Lewiatan rozumie cel i możliwość wyzszykania podwyżki cel? Pojmuje ją w następujący sposób: „Zwiększona ochrona celną ma zabezpieczyć krajowy rynek przedewszystkiem dla krajowego przemysłu, wobec czego ręce robocze znajdą nowe zatrudnienie”. Z tych słów należałoby wyciągnąć wniosek, że wskutek utrudnienia dowozu nasz przemysł będzie miał produkcję zbyt, a ten spowoduje zwiększona produkcja, z którą w parze idzie zmniejszenie bezrobocia. Cel zatem bardzo piękny, pytanie jednak, czy realny i w tej samej mierze wykonalny, co wezwanie do niepodnoszenia cen.

Lewiatan rozumie ekonomicznie, twierdząc, że zwiększenie produkcji pozwoli lepiej wyzszykać zdolność produkcyjną fabryk. Tak byłoby wszędzie na świecie, ale u nas w Polsce dzieje się z reguły inaczej: przemysłowe władze cel swojej pracy nie w wyzszykaniu jak największej możliwości produkcji, ale w jak największej możliwości wyzszykania robotnika. Nie o wyzszykanie siły maszyn on się ubiega, ale o wyzszykanie siły ludzkiej: przez dłuższy czas pracy i minimalny zarobek. Taka była dotychczas polityka członków Lewiatana i taka pozostanie, choćby P. Wierzbicki jeszcze piękniej ich pouczył, że to nie jest ekonomicznie.

Odezwę Lewiatana stwierdza daleką starą prawdę, że „konjunktura obecna naogół nie pozwala na wzrost cen w czasie najbliższym”. Co znaczy „naogół” i co — w czasie najbliższym? Chyba, że Lewiatan sądzi, że są wyjątki od tej reguły, tj. że w pewnych gwałtach wytwórców można ceny podwyższyć, zaś w czasie późniejszym, tj. gdy waloryzacja się wycyże, będzie można zrobić ogólną podwyżkę. Z doświadczenia wiemy, że taka jest

## Dr Bardel przeciw drowi Kiernikowi

Kraków, 14 lutego 1928.

Wielmożny Panie Redaktorze!

Upieraję prośbę o zamieszczenie następującego krótkiego artykułu:

P. Kiernik, przeciw któremu, jako człowiekowi chcącemu nadal odgrywać rolę polityczną w Polsce, podniosłem publicznie bardzo ciężkie zarzuty, odpowiedział mi stekiem odgrzanych, dawno odpartych kalumni, uznanych przez sąd partynijny PSL „Piasta” przy głównym zarządzie „Piasta” w Warszawie za zupełnie bezpodstawne.

P. Kiernik, będąc z pewnością jest ludowcem, dodał w ten sposób do podniesionych przez mnie, a przez niego niezmiernie odpartych zarzutów, jeszcze jeden, a mianowicie człowieka uprawiającego poposłite oszczerstwo i nie respektującego wyroków swego własnego najwyższego sądu.

P. Kiernik śmie twierdzić, że nie istniał jego przyjaciel socjalista, którego on za wrzeczka zdradę austriackiej ojczyzny posyłał na szubienicę. Ołóż stwierdzam ponownie rzecz powszechnie, w swoim czasie w swoim wiadomo, że P. Kiernik prosił na początku wojny o pomoc przez jego przyjaciela socjalistę P. Władysława Gurgula, obecnie właściciela zakładu fotograficznego w Wieliczce, aresztowanego i postawione-

go przed austriacki sąd polowy, odmówił mu wszelkiej pomocy i kazał mu powieścić, że jako zdradca zasługuje na stryżek. P. Kiernik nie uznaje aurytetytu sądów obywatelskich, nie chce więc zapoznać mnie o ten publicznie postawiony mi zarzut przed sąd publiczny, gdyż inaczej ja i jak sądzić całej opinia publiczna uważałbym go będzie za człowieka o charakterze niekierującym, pozytywnym patriotą polskich na szubienicę, która raczej komu Innemu się należała.

Między mną, a Kiernikiem nie istnieje porównania — i to opinia publiczna również osądzi, gdy bowiem ja, mimo stwierdzenia bezpodstawności czynionych mi zarzutów, usunąłem się od występów politycznych — P. Kiernik, nalegający publicznie i nie mający nic na świecie obrotu, wystawa się ciągle naprzód i nie chce zrozumieć, że dla niego nie ma miejsca netykły wśród uczciwych polityków, ale nawet wśród szanujących się społeczeństwa.

P. Kiernik śmie powoływać się na opinie Najwyższej Izby Kontroli, która potopiła go bezapelacyjnie, a która co do mnie oświadczyła, że będzie dopiero szukać mych przewinień, i dotychczas, mimo upływu prawie 7 lat, ich nie znalazła.

Z poważaniem  
 Dr. Franciszek Bardel.

## Znak czasu

Czytamy w dziennikach warszawskich następującą dwię informację:

„Wczoraj popołudniu złożył się do sklepu Taby Rosenstrich przy ul. Nalewki sekwestrator w celu dokonania zajęcia. W pewnej chwili rozległy się nagłe 2 strzały w sklepie. Niebawem nadbiegła też policja. Okazało się, iż strzały oddał sekwestrator, który twierdził, że został napadnięty przez Rosenstrichową, meza jej i przynajmniej męża, który znalazł się w danej chwili w sklepie. Mimo kategorycznego zaprzeczenia obecnym zatrzymano wszystkich z wyjątkiem Rosenstrichowej. — Wypadek ten wywołał wśród kupców zrozumiałe poruszenie.”

„P. W.” donosi z Sosnowca: W miejscowości Zarki doszło przy ściganym należności podatkowych do krwawych zamieszek. Właściciele sklepów żydowskich Abraham Ferberger oraz Grunwald stawili opór sekwestratorom, przyczem ułł się za nimi dum żydów, zmuszając sekwestratorów do zaniechania swoich czynności. Sekwestratorów obciążono wyzszykami, zagrożono obcięciem i uwięzieniem w jednym ze sklepów. Dopiero pomoc policji, która musiała użyć białej broni, zdołała uwolnić obłożonych. Kilkę podjęzacy aresztowano.”

Nie wchodźmy naturalnie w to, czy wyznaki tak się przedstawiały, jak je to opisano. Nie uznajemy też, aby napadanie na egzekutorów było odpowiednią reakcją na zbyt wysokie podatki, których wymiar nie zależy od egzekutorów. Chodzi tu o co innego: Oto czytamy co 10 dni urzędowe relacje o stanie wypływu skarbowych i dowiadu-

jemy się, że w br. są obrzytym większe niż w roku ubiegłym. Nr. — jak o tem osłono piszemy — pierwsza dekada lutego br. przyniosła skarbowi o 24 milionów zł. więcej niż pierwsza dekada lutego 1927. A przecież w ciągu tego roku nie było tak zasadniczych zmian w ustawodawstwie podatkowym, któreby usprawiedliwiły tak ogromny — blisko o 30% — wzrost dochodów! Trzeba więc przyjąć, że wzrost ten powstaje dzięki niemiłosiernemu egzekucjom i nie można się dziwić, że doprowadzona do rozpaczy ludność reaguje w niewłaściwy sposób, w pewnego rodzaju samobronie przed zniszczeniem swego warsztatu pracy. Czy na to robi się te egzekucje, aby rzad mnożył zapasy kasowe, kiedy nie chce ich nawet użyć na poprawę bytu urzędników?

**OBYWATELKI! WYBORCY!  
 TOWARZYSKI! TOWARZYSKI!**  
 W niedzielę 19 lutego o godz. 11 przed południem odbędzie się w sali Starego Teatru, ul. Szczepańska

**Publiczny  
 Wiec wyborców  
 miasta Krakowa**  
 Przemawiać będą kandydaci:  
 Dr. Emil Bobrowski, Mieczysław Mastek, Anna Rutkiewiczowa i Karol Kornicki.

zwykła koleje rzeczy: w pierwszym czasie po założeniu np. nowego podatku przemysłowego i kupcy czekają na wrazenie, a tymczasem kalkulują z tym zwykłym rezultatem, że w stosownej chwili, gdy ludność się przyzwyczai i — jak zwykle u nas bywa — zapomni, występuje z podwyżką już usprawiedliwioną podwyższeniem podatku czy taryfy kolejowej względnie poztowej.

Naogół — używając terminu odezwę — Le-

wiatan nie trafia swymi argumentami do tych sfer, które w robeniu droższymi trzymają prym. Mamy na myśli handel detaliczny, który we dzie wszystkich obciążen i wykażów pracuje z chęcią większego zysku aniżeli handel hurtowny. Te sfery mają swe metody kalkulacyjnej, na które np. Lubomirski prezes i Wierzbicki naczelny dyrektor Lewiatana nie mają wpływu. To są zbyt drobne rybki dla Lewiatana!













# Smiały głos księdza katolickiego w Ameryce

## Za rozdziałem kościoła od państwa. — Katolicy a wybory

Nowy Jork, 16 lutego (PAT). Wobec coraz częściej powtarzających się w prasie zarzutów przeciw wysuwaniu kandydatury gubernatora Smitha katolika na stanowisko prezidenta Stanów Zjednoczonych, przyczem o gany tu twierdzą, że katolik zobowiązany jest do posłuszeństwa papieżowi nawet w kwestjach sprzecznych i politycznych i stał katolik w Białym Domu byłby zależny od Rzymu, ksiądz katolicki Duffy wystąpił w nowojorskim liście republikańskim ze zmienną mową. Ks. Duffy, były kapelan wojskowy we Francji, postąpił ogólnie podziwiana nawet przez inowierców dla swej działalności i charakteru, oświadczył, że wyznawanie zasad katolickich żadną miarą nie narusza bezwzględnej lojalności o-

bywatela Stanów względem ich ojczyzny, W Stanach Zjednoczonych — mówił ks. Duffy — kościół posiada dużo większą swobodę i krzątnięcie zajmuje stanowisko, niż w państwach europejskich, gdyż kościół jest tu zupełnie oddzielony od państwa. Gdyby ojciec św. był panującym — mówił ks. Duffy — i gdyby przyszło do wojny między nim a Stanami, nie wahałby się ani na chwilę służyć przeciw niemu w amerykańskiej armii. — W Stanach niema t. zw. „katolickich” głosów przy wyborach. Głoszący katolik nie jest członkiem jakiejś zorganizowanej grupy politycznej, ale głosuje według własnego sumienia.

Mowa ks. Duffy zrobiła w Stanach Zjednoczonych wielkie wrażenie.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Dama kamelejo”.  
Sobota: „Dama kamelejo”.

### OPERETKA „NOWOŚCI”

Piątek: Teatr zamknięty.

### KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

[Rynek. A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.]  
Piątek: doc. Uniw. Dr. H. Wilman-Grabowska: Zycie pozagrobowe w Indjach.

### KINOTEATRY

Bazalt: „Książę Selman”.  
Coso: „Złota otchłania” (z Tomem Mix'em).  
Nowości: „Awantura mirowski”.  
Promień: „Monte Santo” (Ich troje).  
Sztuka: „Zięć firmy Cohn”.  
Ulecha: „Garsunki” (Niewinność z przeszłości).  
Warszawa: „Panna z malowaną twarzą”.

## RADJO

Piątek 17 lutego

Kraków (566 m). 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert z płyt gramofonowych. 15.00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16.40: Odczyt pod tytułem: „Głosy przyrody i muzyka jawańska” — wygłosi prof. M. Siedlecki. 17.15: Odczyt: „O fizjologicznym działaniu widomych i niewidomych promieni słonecznych” — wygłosi prof. dr. E. Maydel. 17.45: Koncert z Wina. 19.05: Komunikat rolniczy. 19.15: Rozmaitości. 19.35: Odczyt: „Uciele przyrody w Słowackiego”, odcześć II — wygłosi prof. dr. B. Szyzkowski. 20.00: Hejnał z wjeży Mariackiej i komunikat sportowy. 20.15: Koncert z Filharmonii warszawskiej.

Warszawa (1111 m). 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16.20: Przegląd wydarzeń niedzielnym, o-mówi prof. Henryk Mostkiel. 16.40: Odczyt: „Loty transatlantyczne” — wygłosi inż. Arndt. 17.20: Odczyt: „Dziśnicielec przełicia Drugiej Brygady na Ukrainie” — wygłosi major dr. Lipiński. 17.45: Koncert z Wina. 19.05: Komunikat rolniczy i motowania giełdy zbożowej krakowskiej. 19.15: Rozmaitości. 19.30: Od-

czyt: „Zgoda w pilce nożnej” — wygłosi A. Posner. 19.35: Pogadanka muzyczna — wygłosi prof. Stanisław Nowiadomski. 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 22.00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22.05: PAT. 22.20: Komunikaty: policyjny i sportowy.

## ROZMAITOŚCI

**ZASTĘPCA KATA.** Ministerstwo sprawiedliwości utworzyło zastępcę kata. Kandydat na to stanowisko już się znalazł. Został on zaangażowany jako rzucnik kontraktowy z pensją 250 zł miesięcznie. Zachowuje on, podobnie jak kat, ścisłe incognito.

**TRAGICZNA JAZDA DO ŚLUBU.** Pasterki Zwierzycy, pod Lwowem, były onegdaj miejscem wstrząsającego wypadku, lub też zbrodni, dokonanej z premedytacją. W dniu tym miał wstąpić w związek małżeński 24-letni tamtejszy mieszkaniec, Franciszek Płowiak, który w łowazystwie narzeczoną, Zofję Losterówną, oraz łącznicę goszcz. wybrał się na ślub do kościoła. Płowiak wraz z narzeczoną jechał na jednym woju, za nim zaś siedział przycięsni młodej pary, 26-letni Jan Kulczycki, który po drodze strzelał z pistoletu na wiwat. Po jednym strzale rozległ się krzyk panny młodej, która została postrzelona. Równocześnie Płowiak osunął się bez życia na posłanie woju, nabój bowiem uderzył mu w lewym boku, powodując zgon. Ławo sobie przedstawia przetrzęsanie, Gdy więc o tem doszło do broszurki policji, na miejsce wysłał komisarz i referent urzędu śledczego. Przesłuchali oni sprawcę postrzelenia Kulczyckiego, który podał, że podczas strzelaniny pistolet rzekomo zaczął się i nie wypalił. On wówczas manipulował koło kurka i w tym czasie pistolet niespodziewanie wypalił, nabój zaś ugodził jadącego na przódzie Płowiaka i jego narzeczoną. Sprawca tragicznego wypadku i rozstrzelano, dalsze zaś dochodzenia przeprowadza policja, gdyż nie jest wykluczone, że Kulczycki świadomie strzelił do Płowiaka.

## Ile wynoszą składki na ubezpieczenie pracowników umysłowych?

Grupa zarobkowa	Rzeczywiste wynagrodzenie mies. od — do wyłącznie	Płaca podstawowa (ubezpieczono nie pobory mies.)	Pełna składka za ubezpieczenie emerytalne (na wypadek braku pracy)	Składka na ubezpieczenie				
				emerytalne		na wypadek braku pracy		
				przeodawców	pracowników	przeodawców	pracowników	
A.	60—90 zł	60 zł	6—11	do 60 zł.	4.80	—	1.20	—
				ponad 60 zł.	2.90	1.90	0.70	0.50
B.	90—120 „	90 „	9—	4.30	2.90	1.10	0.70	
C.	120—150 „	120 „	12—	5.80	3.80	1.40	1—	
D.	150—180 „	150 „	15—	7.20	4.80	1.80	1.20	
E.	180—220 „	180 „	18—	8.60	5.80	2.20	1.40	
F.	220—260 „	220 „	22—	10.60	7—	2.60	1.80	
G.	260—300 „	260 „	26—	12.50	8.30	3.10	2.10	
H.	300—360 „	300 „	30—	14.40	9.60	3.60	2.40	
I.	360—420 „	360 „	36—	do 400 zł.	17.30	11.50	4.30	2.90
				ponad 400 zł.	14.40	14.40	3.60	3.60
J.	420—480 „	420 „	42—	16.80	16.80	4.20	4.20	
K.	480—560 „	480 „	48—	19.20	19.20	4.80	4.80	
L.	560—640 „	560 „	56—	22.40	22.40	5.60	5.60	
M.	640—720 „	640 „	62-40	25.60	25.60	5.60	5.60	
N.	720 i wyżej	720 „	68.80	do 800 zł.	28.80	28.80	5.60	5.60
				ponad 800 zł.	23—	34.60	4.50	6.70

Powyższe ubezpieczenie obowiązuje od 1-go stycznia 1928 r. a składki płatne są za luty najpóźniej do dnia 10 marca.

L. 10 Pr./28.

## Ogłoszenie przetargu

Kasa Chorych miasta Lwowa ogłasza przetarg publiczny na wykonanie robót budowlanych i rzeczmiśniczych (z wyłączeniem instalacji) przy budowie Sanatorium dla chorych gruźliczych przy ul. Kurkowej 1. 31 we Lwowie.

Plany budowy są do przejżenia w biurze Dyrektora Kasy Chorych miasta Lwowa, ul. Białej-rzowska 1. 8.

Przedmiary, warunki i opis robót są tam do podjęcia za cenę 50 pięćdziesięciu złotych.

Termin otwarcia ofert dnia 20 marca bieżącego roku o godzinie 12 w południe.

Zarząd Kasy Chorych miasta Lwowa zastrzegł sobie prawo swobodnego wyboru oferty.

We Lwowie, dnia 15 lutego 1928 r.

Za Zarząd Kasy Chorych m. Lwowa:  
Dyrektor: Przewodniczący Zarządu:  
Jan Szczyrek Michał Chrystowski

## Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA

Kraków-Zwierzyniec, Kościuski L. 45.  
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie ten wchodzące. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

**FRYZJERZY!** Związek Prac. Fryzjerskich podaje do wiadomości interesowanych, że jedynie przez Biuro pośrednictwa pracy, przy ul. Duna-jewskiego L. 5, III piętro, można uzyskać pracę i pracowników. — Godziny urzędowe od 8—10 tej wieczór.

